
Kvalita života, odpa- 
dy, energie – to sú nosné 
témy medzinárodného 
projektu Comenius, do 
ktorého sa zapojili aj štu-
denti Gymnázia Janka 
Jesenského v Bánov-
ciach nad Bebravou 
spoločne s rovesníkmi 
z Talianska, Poľska a 
Nemecka. A práve do 
posledne menovanej kra- 
jiny smerovali v rámci 
výmenného zahraničné- 
ho pobytu aj kroky štr- 
nástich bánovských štu- 
dentov pod vedením uči- 
teliek Filovej a Hlboča-
novej. Konkrétne navští- 
vili svetoznáme prí-
stavné prímorské mesto 

Hamburg, kde v družobnej škole prezentovali nielen svoje projekty o životnom prostredí, 
ale aj mesto Bánovce nad Bebravou a Slovensko rôznymi suvenírmi a darčekmi (na 
foto). Všetci strávili skvelý týždeň so svojimi rovesníkmi, navštívili zaujímavé miesta, 
historické pamiatky a prístav, zdokonalili sa v anglickom jazyku a spoznali opäť veľa 
skvelých ľudí. Všetci študenti z bánovského gymnázia označili projekt Comenius, v 
rámci ktorého sa zúčastnili až troch výmenných zahraničných pobytov, za veľmi dobrú 
skúsenosť. (em)

Trochu z iného súdka je aktuálny úspech bánovských gymnazistov aj v oblasti 
histórie. Začiatkom apríla sa na pôde Úradu Trenčianskeho samosprávneho kraja konalo 
krajské kolo medzinárodnej súťaže pod názvom Dejepisná súťaž gymnázií SR a ČR, 
ktorej sa  zúčastnilo 11 gymnázií Trenčianskeho kraja. Gymnázium J. Jesenského repre-
zentovali traja zástupcovia – Dávid Vještica, Ema Kušnierová a Simona Pisoňová (na 
foto). V silnej konkurencii obhájili naši študenti 1. miesto z minulého roka a v novembri 
budú školu opäť reprezentovať v medzinárodnom kole v českom Chebe. (kš)

Ročník X. 27. apríl 2015    Číslo 17  Nepredajné Zasadanie MsZ
v stredu 29. apríla
Primátor Marián Chovanec 
zvolal na stredu 29. 
apríla o 14.30 h v MsKS 
zasadnutie mestského 
zastupiteľstva. Program 
MsZ je na portáli mesta  
www.banovce.sk/samospráva. 
Rokovanie mestského par-
lamentu je verejné a voľne 
prístupné aj občanom. 

Bánovskí gymnazisti prezentovali mesto i Slovensko v Hamburgu
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„Tankodrom“ pred železničnou stanicou...
V Bánovciach nad Bebravou je 

prístupová cesta, resp. parkovisko 
pred železničnou stanicou, ktoré je v 
majetku železníc, vo veľmi dezolátnom 
stave, ako hovorili niektorí občania 
- tankodrom. Kto je za tento stav 
zodpovedný a ako plánuje vedenie 
železníc tento problém riešiť? To sú 
otázky, ktoré sme adresovali vedeniu 
Železníc SR

Odpovede sme získali od hovorkyne 
ŽSR Martiny Pavlikovej: „Narušený povrch 
prístupovej cesty a parkoviska pred 
budovou železničnej stanice Bánovce nad 

Bebravou je spôsobený vysokou frekven-
ciou ťažkých cestných vozidiel a poveter-
nostnými vplyvmi. Železnice Slovenskej 
republiky plánujú v priebehu letných 
mesiacov viaceré opravy železničných 
priecestí na trati Trenčín - Chynorany, 
súčasťou ktorých bude aj asfaltovanie 
priľahlých úsekov cestných komunikácií. 
Pri tejto príležitosti sa plánuje aj oprava 
povrchu prístupovej komunikácie a prí-
padne povrchu parkovacej plochy pred 
ŽST Bánovce nad Bebravou. Realizácia 
týchto opráv sa predpokladá do konca 
mesiaca septembra 2015.“

Nové veľkokapacitné kontajnery
Mesto Bánovce nad Bebravou zakúpilo dva nové veľkokapacitné kontajnery 

(objem kontajnera 7 m3) v celkovej hodnote 2 275 eur s DPH. Slúžiť budú na ukladanie 
objemných odpadov vyprodukovaných občanmi nášho mesta. Predmetné kontajnery 
sú zároveň náhradou za dva 7 m3 kontajnery, ktoré boli vyradené z evidencie majetku 
mesta z dôvodu nepoužiteľnosti (skorodovanie, opotrebenie, 
rozpad...). Touto cestou by sme chceli opätovne požiadať 
občanov, aby nevhadzovali do kontajnerov tzv. zelené 
odpady, ako sú napr. tráva, konáre, lístie. Samozrejme do 
spomínaných kontajnerov nepatria taktiež pneumatiky, 
stavebný odpad, sklo, plasty, elektroodpad ako napr. práčky, 
sporáky, chladničky, televízory  a pod. (MsÚ)

SMS - info: bezplatné prijímanie oznamov cez SMS / email
Mesto Bánovce nad Bebravou ponúka už niekoľko mesiacov novú službu SMS-

-info. Prostredníctvom nej môžete bezplatne prijímať dôležité správy a oznamy od 
svojej samosprávy cez SMS alebo email, podľa vlastného výberu. K dispozícii sú tieto 
informačné kanály: mimoriadne udalosti, kultúra, mládež, šport, životné prostredie.

Ako postupovať pre nastavenie príjmu správ sa podrobne dozviete na 
www.banovce.sk. 

INZERCIA

Polícia hlási

 Odstúpim zabehnutý obchod v 
BN - predaj sudového vína, alkoholu, 
potravín. Cena 2 500 eur. Info na t. č. 
0911 046 662.
 Rýchla pôžička 0918 349 746 www.
proficredit.sk. 
 Predám veľkú rohovú sedačku vo 
výbornom stave cena 200 eur, t.č. 0904 
916 948.
 Bánovská požičovňa www.mibes.sk.

Polícia žiada o pomoc 
pri hľadaní násilníka v Bánovciach

Vyšetrovateľ Odbo- 
ru kriminálnej polície 
z Bánoviec nad 
Bebravou začal 18. 
apríla trestné stíhanie 
vo veci zločinu „sexu-
álne násilie“ v štádiu 
pokusu. Neznámy pá- 
chateľ v sobotu 18.4. nad ránom o 4.55 
h v Bánovciach nad Bebravou na Ulici 
5. apríla fyzicky napadol 56-ročnú ženu. 
Hodil ju na zem, chytil ju medzi nohy 
a snažil sa jej vyzliecť pančuchy. Ťahal 
ju po tráve za činžiak. Žena sa neustále 
bránila, kričala, kopala, škriabala a útoč-
níka aj niekoľkokrát pohrýzla. Páchateľa 
vyrušil náhodný okoloidúci muž a ušiel na 
neznáme miesto. Poškodená žena vyhľa-
dala aj lekárske ošetrenie, utrpela však 
len ľahké zranenie a to mierny opuch tváre 
a nosa, ale bez práceneschopnosti. Na 
základe popisu poškodenej ženy, policajti 
vyhotovili identikit neznámeho páchateľa 
(na obrázku). Neznámy útočník bol 170 
až 180 cm vysoký, štíhlej, ale svalnatej 
postavy vo veku asi 30 rokov. Mal na 
krátko ostrihané blond vlasy. Na sebe mal 
tmavú teplákovú mikinu s kapucňou. Na 
pravej ruke by mal mať stopy po hryzení.

Žiadame občanov, ktorí spoznajú 
podľa indentkitu neznámeho muža, alebo 
majú akékoľvek informácie k uvedenému 
skutku, aby kontaktovali políciu na 
známom telefónnom čísle 158. 

 V sobotu 18. apríla o 14.44 h bánovskí 
dopravní policajti na Trenčianskej ulici 
v Bánovciach nad Bebravou namerali 
vodiča na vozidle Škoda Superb. 33-ročný 
Michal z okresu Bánovce nad Bebravou 
v obci jazdil rýchlosťou 117 km/h, čím 
prekročil maximálnu povolenú rýchlosť 
v obci o 67 km/hodinu. Vodičovi za túto 
rýchlu jazdu v správnom konaní hrozí 
pokuta do výšky 800 € a zákaz činnosti 
riadiť motorové vozidlá až do troch rokov. 
 V pondelok 20. apríla ráno bánovskí 
policajti v obci Šišov namerali 19-ročnú 
vodičku na vozidle Peugeot 207. V obci, 
kde je maximálna dovolená rýchlosť 50 
km/hodinu, jej radarom namerali rýchlosť 
jazdy 122 km/hodinu... KR PZ Trenčín

Zámery mesta

MESTO BáNOVCE NAd  BEBRAVOu, 
Námestie Ľ. Štúra 1/1,  957  01  Bánovce 
nad Bebravou, zastúpené primátorom 
mesta Mariánom Chovancom, IČO: 
00 310 182 zverejňuje

Z á M E R Y

 Zámena  nehnuteľností z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa medzi 
Mestom Bánovce nad Bebravou na 
strane jednej a Jurajom Krejčim, rod. 
Krejči, na strane druhej.

 Nájom nehnuteľnosti – pozemku  
z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a ods.9 písm.c /
zák.č. 138/1991 Zb. o majetku obci 
v znení neskorších zmien a doplnkov 
s nájomcami: 
- Ľudmila Varhaníková, rod. 

Bóriková, nar. 1.3.1942, r.č. 
425301/........, trvale bytom  Bisku-
pice č. 27,  957 01  Bánovce nad 
Bebravou, 

- František Lukáč, AuTOŠKOLA 
NOVA,  A.Hlinku 1119/15-63, pre-
vádzka Trenčianska cesta 24,  957 

01  Bánovce nad Bebravou,   IČO: 
33415234  

- Autoškola HÍLEK STK Senica, 
spol. s r.o,  Vajanského 24, 905 01 
Senica,  IČO: 31426859 

- Autoškola AuTOPROGRES, spol. 
s r.o., Tovarnícka 3, 955 01 Topoľ-
čany,  IČO: 31426859 

- Michal Fraňo,  nar. 11.04.1984, r.č. 
840411/....., A.Hlinku 1120/7, 957 01 
Bánovce nad Bebravou 

 Nájom  nehnuteľnosti – stavby  
z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a ods.9 písm.c /
zák.č. 138/1991 Zb. o majetku obci 
v znení neskorších zmien a doplnkov  
s nájomcami:
- ARTON, spol. s.r.o.,  Ul. Komen-

ského č. 27, 010 01 Žilina , IČO:  
31535154 

- Ľubomír Kočiš - výroba nábytku, 
Ul. K cintorínu 13,957 01  Bánovce 
nad Bebravou,  IČO: 17624835.

Bližšie informácie získate na stránke 
mesta www.banovce.sk
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Okresný snem JdS bol demonštráciou spolupráce
Kultúrny dom v Horných Ozorovciach 16. apríla zaplnili účastníci okresného snemu Jednoty dôchodcov Slovenska. 

Pozvanie prijal aj primátor Marián Chovanec, starostovia obcí, ktoré majú základné organizácie, a hostka z krajskej 
organizácie JdS v Trenčíne pani Prokešová. 

Správa o činnosti za 
posledné obdobie, ktorú 
prečítala predsedníčka 
Okresnej organizácie JDS 
v Bánovciach nad Bebravou 
Jozefa Sokolíková z Horných 
Ozoroviec,  bola naozaj veru 
bohatá. Hlavnou spoločnou 
akciou JDS v regióne je už 
desať rokov stretnutie pri 
kultúrnom programe pod 
názvom Sami sebe, ktoré sa 
minulý rok konalo v bánov-
skom MsKS. Pani Sokolíková 
vymenovala však množstvo 
podujatí, kde seniori prezen-
tovali bánovský región, či 
už išlo o pesničkovú súťaž 

alebo krajské športové 
hry s množstvom medailí. 
Veľkým prínosom pre našich 
striebrovlasých občanov sú 
rekondičné pobyty, naprí-
klad na spoločnú rekreáciu 
do Jánskej doliny idú už 
14. raz, ale aj jednodňové 
poznávacie výlety. Opäť tu 
odznelo motto:  „Hýbme sa, 
aby nemuseli hýbať s nami!“ 
s dôrazom pohybu v prírode, 
na „hubačke“ a opekačke. 
„Tešíme sa z maličkostí, 
z každého spoločného 
stretnutia. Veď chceli by 
sme toho stihnúť veľa, lebo 
život beží veľmi rýchlo...“ 
povedala okrem iného pred-
sedníčka, ktorá dobre vie, že 
mnohokrát stačí len slnečný 
deň a snaha obetavých ľudí 
urobiť niečo pre ostatných. 
A hneď je život seniora krajší. 
Poďakovala predsedom 
základných organizácií JDS 
za ich aktívny a zodpovedný 
prístup, primátorovi a 
starostom, ktorí mnohokrát 
podporia organizáciu nielen 
z obecných, ale aj z vlast-
ných peňazí. „Bez dobrých 

základných organizácií 
by nebola ani okresná 
organizácia taká, aká je...“ 
zdôraznila pani Sokolíková 
na záver. 

Celkom 450 členov v 
kluboch dôchodcov a 12 
základných organizáciách 
JDS sú veľkým prínosom 
pre každú obec. Kto vládze, 
príde brigádovať pri skrášlení 
obce alebo pomáha organi-
zovať celoobecné podujatia. 
Starostovia si prácu členov 
JDS vážia a takmer všetci 
na okresný snem aj prišli, 
kde si z rúk predsedníčky 
Jozefy Sokolíkovej prevzali 
ďakovný list za všeobecnú 

podporu dôchodcovskej 
organizácie a ich členov. 
Primátor Marián Chovanec 
vo svojom príhovore okrem 
iného povedal: „Vyslovujem 
veľké ďakujem Jožke Soko-
líkovej, ktorá je človek na 
svojom mieste. Keď sa s ňou 
stretnem, vždy ma nabije 
úžasnou energiou, silou. 
Práca Jednoty dôchodcov 
Slovenska je veľmi bohatá. 
Sme tu, aby sme pomohli, 
naše možnosti sú však, ako 
viete, obmedzené. Prajem 
vám všetkým, aby vás ten 
tvorivý motor, ktorý vás 
poháňa, nikdy neopustil.“
  Text a foto: A. Borszéková 

JOB EXPO 2015
Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny už piaty raz 

pripravuje najväčší veľtrh pracovných príležitostí na Slovensku 
Veľtrh práce - Job Expo 2015. Súčasťou podujatia je aj 17. 
medzinárodná burza práce European Job Days 2015 a 23. 
ročník celonárodnej výstavy Mladý tvorca 2015. Veľtrh práce sa 
uskutoční v dňoch 29. – 30. apríla 2015 v priestoroch výstaviska 
Agrokomplex v Nitre pod záštitou predsedu vlády SR Roberta 
Fica a ministra práce, sociálnych vecí a rodiny Jána Richtera. 
Na jednom mieste sa stretne takmer 140 slovenských a viac ako 
20 zahraničných zamestnávateľov s ponukou viac ako 26 000 
pracovných miest doma i v zahraničí. Veľtrh práce - Job Expo 
2015 je určený nielen nezamestnaným, ktorí si hľadajú prácu, 
ale aj pre generáciu, vstupujúcu na trh práce v budúcnosti alebo 
chystajúcu sa na prípravu na povolanie. (ÚPSVaR)

dotácia predsedu vlády SR pre ZŠ Gorazdova
ZŠ Gorazdova je posledná škola v Bánovciach nad 

Bebravou, ktorá čaká na rozsiahlejšiu rekonštrukciu. Poslednou 
väčšou investíciou bolo odstránenie havarijného stavu strechy 
z prostriedkov pridelených Krajským školským úradom. Euro-
fondy a peniaze od zriaďovateľa nás zatiaľ minuli. Preto nespíme 
na vavrínoch a hľadáme prostriedky, kde sa dá. U nás na škole 
sme si povedali, že prečo nepýtať aj na tých najvyšších miestach. 
A oplatilo sa! Žiadosť riaditeľa o pridelenie financií z rezervy pred-
sedu vlády bola vypočutá. Príspevok vo výške 10 000 eur nie je 
veľká suma, ale nám pomôže vymeniť okná, ktoré sú v najhoršom 
stave a majú kovové rámy a jednosklá. V úsilí zveľaďovať našu 
školu budeme pokračovať a veríme, že sa k nám pridajú i ostatní, 
keďže podobných problémov, ako s oknami, sa u nás za posledné 
roky nakopilo viac. Andrej Kúdela

Ako prvý si ďakovný list z rúk 
predsedníčky Jozefy Sokolí-
kovej prevzal primátor Marián 
Chovanec

V Kultúrnom dome v Horných Ozorovciach zasadli za spoločný 
stôl všetci predsedovia ZO JDS v okrese i starostovia
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Rozhovor na tento týždeň 

Námestie Ľudovíta Štúra v Bánovciach nad Bebravou sa 8. mája od 9. do 11. hodiny stane parkoviskom pre vyše 
stovku nablýskaných moto a auto babičiek a deduškov. I keď niektorým bude možno „len“ štyridsať, i tak sa už dostá-
vajú do kategórie historických vozidiel, nakoľko vývoj automobilového priemyslu ide míľovými krokmi vpred. Veteráni 
majú v okrese i v samotnom meste u diváckej laickej verejnosti všeobecnú obľubu. V tomto roku bolo na území mesta 
založené aj ofi ciálne občianske združenie Auto-moto veterán klub Bánovce nad Bebravou, na čele ktorého stoja hneď 
traja ľudia – Milan Šiko, Juraj Krejči a Pavol Šinský ml. Prvého z nich sme sa rozhodli „vyspovedať“, aby sme sa 
dozvedeli čo najviac o piatom zraze auto – moto veteránov...

Ako sa rodila myšlienka organi-
zovať zrazy veteránov? 
V podstate sme začali organizovať 

najskôr zrazy ako partia nadšencov a až 
potom sme založili občianske združenie. 
Celé to začalo tým, že sme sa ako 
majitelia historických vozidiel a motoriek 
z nášho mesta a regiónu zúčastňovali 
zrazov veteránov po celom Slovensku, 
ktoré bolo prakticky počas sezóny každý 
týždeň. Lebo vlastniť staré vozidlo, 
starať sa oň, aby bolo pojazdné – to 
je doslova diagnóza. A práve takýchto 
správne trafených ľudí sa v našom meste 
a okolí našlo viac ako desať, takže sme 
sa dohodli navzájom, prečo by sme zraz 
veteránov nezorganizovali aj v Bánov-
ciach... Viedla nás k tomu aj spoločná 
fi lozofi a, že ľudia sa dnes skôr hádajú 
a idú od seba, uzatvárajú sa. A my sme 
chceli organizovaním zrazov spájať 
ľudí s rovnakými záujmami. Medzi nich 
počítame nielen majiteľov historických 
vozidiel, ale aj širokú verejnosť, ktorá sa 
na veteránov chodí rada aspoň pozerať 
a nasávať atmosféru.

Vaše podujatie našlo svojich fanú-
šikov aj vo vedení mesta...
Prvý zraz sme organizovali zraz 

úplne sami, skôr neformálne. A keďže 
pri organizovaní ďalších ročníkov sa 
záujem zvyšoval a bolo toho všetkého 
viac a viac, oslovili sme mesto o spolu-
prácu. Primátor Marián Chovanec bol 
našej myšlienke maximálne naklonený 
a mesto pomohlo, ako mohlo. Sme za to 
veľmi vďační a sme naozaj radi. 

Čo je takou vašou pýchou klubu, 
aký historický skvost?
Majiteľa historického vozidla 

z roku 1941 značky Aero 50 menovať 
nebudem, poviem len, že parkuje 
v Bobote, lebo členmi nášho klubu nie sú 
len Bánovčania, ale aj ľudia z regiónu. 
Sedemdesiatštyriročný veterán Aero má 
nevyčísliteľnú hodnotu a dá sa povedať, 
že je to rodinný poklad, lebo otec majiteľa 

auta pracoval vo fi rme v Čechách, kde sa 
tieto jedinečné autá vyrábali. Najväčšou 
zaujímavosťou je to, že na tomto aute 
sa vozila manželka prezidenta Tomáša 
Garriquea Masaryka. Každé Aero má aj 
originálnu karosériu. Túto vyrábala fi rma 
Sodomka, ktorá má erb na kapote.

A na čom jazdíte na zrazoch vy?

Som majiteľom vyše štyridsaťročnej 
Jawy 350 sidecar a osobného auta 
Škoda 450 z roku 1958. A patrím medzi tú 
desiatku ľudí, ktorí na zrazy veteránov po 
Slovensku chodia takmer každý víkend. 
Hovorím – diagnóza...
Čím vás tieto zrazy lákajú? Prečo práve 

veteráni?
K moto-športu, k autám aj 

k motorkám, som mal odjakživa vzťah. 
Veteráni – to je nostalgia, spomienky na 
niečo, čo bolo, niečo krásne a príjemné. 
Tak ako ja, aj mnohí ostatní vyznávači 
vintage štýlu vyťahujú svojich miláčikov 
na cesty, len keď je slnečno a len tak 
sa prejdú po nejakej trase, napríklad 
do Rybian na zmrzlinu. Je to taký malý 
sviatok...

Veľký sviatok máme 8. mája, a to 
nielen ten štátny, ale aj priamo na 

námestí v Bánovciach. Na čo sa môžu 
návštevníci tešiť?

Prisľúbenú máme účasť vyše 
stovky vozidiel a motoriek, všetko 
záleží, ako som hovoril, od počasia. 
Očakávame veteránov s posádkami zo 
širokého okolia, napríklad z Galanty, 
Žiliny, Serede, Nitry, Bratislavy, ale 
i z moravskej zeme a najmä našich 
z Bánoviec a okolia. Na námestí 
budeme od 9. do 11. hodiny a potom sa 
po prvýkrát vyberieme na spanilú jazdu 
aj cez sídlisko Dubnička, aby si ľudia 
aspoň z okien svojho bytu mohli pozrieť 
našich veteránov, keďže sa mnohým na 
námestie nechce chodiť. 

Súčasťou zrazu býva aj kultúrny 
program...
Aj v tomto roku v spolupráci 

s Mestským kultúrnym strediskom 
a Základnou umeleckou školou budú 
počas dvoch hodín, čo budeme na 
bánovskom námestí, prebiehať rôzne 
tanečné vystúpenia v modernom i vo 
folklórnom štýle. 

V minulom roku ste mali trasu cez 
Podhorie až do Motešíc. A v tomto 

roku?
Zo sídliska Dubnička, kde 

prídeme z námestia okolo 11.30 h,  
si to nasmerujeme do Rybian a cez 
Ostratice, Žabokreky, Bielice, Skačany, 
Hradište do Látkoviec, kde nás v rekre-
ačnom stredisku Pema čaká druhá časť 
programu zrazu. A sem, do Látkoviec, by 
som tiež pozval širokú verejnosť, najmä 
rodiny s deťmi. Pripravené sú rôzne 
atrakcie – skákací hrad, maľovanie 
na tvár..., zvieratká – ovečky, koníky, 
kozičky..., ale aj ponuka grilovaných 
farmárskych špecialít, občerstvenie 
a koncert živej kapely KTM. 

Súčasťou zrazu, tak ako hlá-
sajú plagáty, býva vyhodnotenie. 

Čo všetko vyhodnocujete ako organizá-
tori zrazu?

Celý zraz vyvrcholí tradične oce-
nením najstaršieho, najmladšieho a naj-
vzdialenejšieho účastníka, vyhodnotíme 
najkrajšie auto a motorku, najoriginál-
nejšie dobovo oblečenú posádku histo-
rického vozidla, udelená bude aj cena 
mesta Bánovce nad Bebravou, akási 
cena primátora. Srdečne všetkých, aj 
na toto vyhodnotenie pozývame...

 Alena Borszéková

Diagnóza, 
nostalgia 

vintage štýl
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Spoločenská kronika
Narod i l i  sa
Vivien Kšinská

Šimon Peter Selčan
Ján Repa

Tobias Zubák
Marko Kyselica
Timea Sidorová

Sofia Lobotková
Matej Hrubina

Timea Chromeková
Adam Janček

Uzavre l i  manže l s tvo
Miroslav Hostačný a Eva Jamrichová

Michal Hečko a Natália Helešová
Peter Pavelek a Barbora Bakytová

Opust i l i  nás
František Sýrný * 1935

Jozef Gerbel * 1943
Elena Jánáčová, rod. Ďuračková * 1920

školstvo, kultúra

Výroky a myšlienky Ľudovíta Štúra
„Príklad jeden, ktorý je opravdivý, platí 
viac než tisíc rýchle zapadajúcich slov.“

Reč v Ústave roku 1842

„My chytili sme sa do služby ducha, a 
preto prejsť musíme cestu života tŕnistú.“

List Jozefovi Miloslavovi Hurbanovi z 
18.4.1853

Zážitkové učenie v Uhrovci 
Máme Rok 

Ľudovíta Štúra. 
Pri príležitosti 
200. výročia jeho 
narodenia sa žiaci 
z 3.A a 3.B zo ZŠ 
Partizánska vybrali 
na exkurziu do 
Rodného domu Ľ. 
Štúra a A. Dub-
čeka. Lektorka im 
porozprávala  zau-
jímavosti  zo života 
týchto našich 
významných osob-
ností.  Deti navští-
vili aj Uhrovské 
múzeum, v ktorom 
je rozsiahla expo-
zícia z dejín obce Uhrovec.  Dozvedeli sa napríklad, že v Uhrovci bola vychýrená 
paličkáreň a skláreň. Dielo jedného zo sklárov si žiaci prezreli v miestnom katolíckom 
kostole, kde ich sprevádzal  kňaz. Deti sa prostredníctvom zážitkového učenia 
dozvedeli veľa nových informácií, vôbec nevadilo, že pršalo.... (pb)

Pozvánka na Držkovský majáles
Spolu s jarnou prírodou, po roku opäť ožíva aj tradícia 

stavania májov. Občianske združenie Hodoču vo Veľkých Drž-
kovciach si každoročné pripomína túto milú udalosť. V tomto 
roku vás členovia združenia pozývajú do areálu Kultúrneho 
domu v Horných Držkovciach, kde sa v sobotu 2. mája 2015  
bude konať tradičný majáles už od 16.00 hodiny. Okrem zdo-
benia a stavania mája bude pripravený aj guláš a občerstvenie. 
Tanečnú zábavu odštartuje o 19.00 h kapela AMADEO, ktorá 
vám bude hrať až do rána. Všetkých vás srdečne pozývame. 

V Martine po stopách obrodenia
„Povedz mi to, ja to zabudnem, ukáž mi to, ja si to zapa-

mätám, nechaj ma to urobiť a ja to pochopím.“ Obsah citátu 
je hlavnou podstatou zážitkového učenia, ktoré využívajú aj 
pedagógovia ZŠ Partizánska v procese výchovy a vzdelávania. 
V rámci hodiny dejepisu ôsmeho ročníka vyučujúci zorganizovali 
exkurziu do Martina. Jej cieľom bolo zopakovanie dejinného 
obdobia slovenského národa, ktoré poznáme pod názvom 
Slovenské národné obrodenie. Žiaci za slovného výkladu fundo-
vanej sprievodkyne navštívili Memorandové námestie, Martinský 
cintorín a Maticu Slovenskú. Z úst sprievodkyne sa dozvedeli 
všetko podstatné o vzniku Matice Slovenskej a národnom obro-
dení Slovákov. V budove MS si prezreli architektonické busty jej 
zakladateľov a ďalšie rôzne historické materiály. Na Martinskom 
národnom cintoríne žiaci navštívili miesta posledného odpočinku 
známych osobnosti slovenskej histórie, napr. Jozefa Miloslava 
Hurbana, Jána Francisciho, či Janka Jesenského. Janko 
Jesenský bol osobnosťou histórie i nášho mesta, a tak v závere 
exkurzie žiaci položili kvety na jeho hrob.  (zš)

diplomovky o regióne do novej databázy knižnice
Ak ste sa vo svojej akademickej práci (bakalárskej, diplomovej) venovali tematike 

regiónu Bánovce nad Bebravou, hľadáme vás! Mestská knižnica Ľ. Štúra vytvára 
databázu takýchto prác, ktoré budú slúžiť ako zdroj informácií pre ďalších študentov 
a verejnosť. Keďže štandardne sa tieto práce požičiavajú iba v študovniach univerzít, 
radi by sme takúto službu sprístupnili aj čitateľom knižnice, ktorí nemajú možnosť 
sa k nim týmto spôsobom dostať. Študijný odbor nie je určujúci, dôležité je, aby sa 
práca týkala mesta a okolia. Pokiaľ ste ochotní poskytnúť jeden výtlačok vašej práce 
bánovskej knižnici, ozvite sa na kniznica@kulturabn.sk, resp. 038/760 27 67 (BKC)
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FuTBAL

TLAK NA LAVIČKE

Roman Pecho svojím maximom vyrovnal slovenský rekord v kategórii do 66 kg
Hodnotné výkony sa 18. apríla dosahovali na Majstrovstvách Slovenska v tlaku na lavičke. Na podujatí, ktoré sa konalo 

v Bánovciach nad Bebravou, sa predstavili aj členovia všetkých troch oddielov nášho okresu.

šport

Na víťaznú stredu sme nenadviazali
Bánovce – Boleráz 2:1 (0:1)

Absolútnym víťazom majstrovstiev Slovenska sa podľa oča-
kávania stal Fridrich Matejík (na foto). Člen M & J FC Bánovce sa 
postaral o vrchol podujatia hneď vo svojom prvom pokuse, v ktorom 
vytlačil 290 kilogramov. Tento 32-ročný pretekár, ktorý už zdvihol 
magickú 300 kilogramovú hranicu, si v ďalšom pokuse dal naložiť 
305 kilogramov, no túto hmotnosť nezvládol. Napriek tomu potvrdil 
nomináciu na Majstrovstva sveta, ktoré budú 19. až 24. mája vo 
Švédsku. Mimoriadne dobrý výkon podal aj Jozef Sotolár, ktorý pri 

svojej váhe 82,5 kg vytlačil 220 kilogramov. 
Tri oddiely z nášho okresu postavili v muž-
skej kategórii siedmich pretekárov. Svoj 
vysoký štandard potvrdil Roman Pecho 
z M & J FC Bánovce. Devätnásťročný 
talent vytlačil 175 kg, čo je jeho osobné 
maximum aj maximum v hmotnostnej 
kategórii do 66 kilogramov. FC Olymp 

Bánovce dobre 
reprezentoval 
Michal Majerech, ktorý zvládol 190 
kilogramovú činku. Medzi ženami sa z 
klubu Powersport Zlatníky predstavili Ivana 
Tureková a Erika Hanková. Druhá meno-
vaná výkonom 57,5 kg zvíťazila vo svojej 
kategórii. V prepočte na wilks-ové body 
skončila medzi všetkými ženami na druhom 
mieste. Na lavičke sa v sobotu predstavilo 
aj 34 telesne postihnutých silákov nielen 
zo Slovenska, ale aj Poľska a Moldavska. 
Republikový šampionát sa tak, ako po iné 
roky, aj v sobotu konal v športcentre Hari. 
Riaditeľ súťaže Michal Čapla bol s podmien-
kami v Bánovciach spokojný. „Technické 
parametre haly sú veľmi dobré. Zariadenie 
spĺňa európske predpisy, nakoľko pri uznaní 
slovenského, prípadne európskeho rekordu 
musia byť použité oficiálne náradia“. Maj-
strovstvá Slovenska prilákali slušnú divácku 
návštevu. Tí, ktorí majú blízko k posilňo-
vaniu, si prišli na svoje.  aj

Meno Priezvisko Oddiel Hmot. Wilks Najlepší 
výkon

wilks 
body

umiestnenie 
v kategórii

kat. do 63. kg
Erika Hanková PS Zlatníky 59,90 1,1163 57,5 64,19 1.miesto
kat. do 84. kg
Ivana Tureková PS Zlatníky 80,50 0,9119 60,0 54,71 1.miesto
kat. do 59. kg
Ján Števanka PS Zlatníky 55,85 0,9127 80,0 73,02 2.miesto
kat. do 66. kg
Roman Pecho M&J FC BN 65,30 0,7922 175,0 138,63 1.miesto
Kat.do 83.kg
Michal Majerech Fit Club Olymp 

BN
82,50 0,6699 190,0 127,28 3.miesto

kat. do 93 kg
Erik Holý M & J FC BN 84,75 0,6594 185,0 122,00 2.miesto
kat. do 105 kg
Radovan Pilát M & J FC BN 102,50 0,6028 210,0 126,59 3.miesto
Peter Benedikovič PS Zlatníky 99,30 0,6103 170,0 103,75 9.miesto
kat. + 120 kg
Fridrich Matejík M&J FC BN 128,10 0,5671 290,0 164,47 1.miesto

Z V R P Skóre B +/-
1 FC Baník Horná Nitra 23 14 5 4 52 : 16 47 14
2 MŠK Slovan Trenčianske Teplice 23 15 2 6 38 : 19 47 14
3 FK Spartak Bánovce n. B. 23 12 5 6 41 : 23 41 8
4 TJ KOVO Beluša 22 12 2 8 39 : 29 38 2
5 TJ Slavoj Boleráz 23 11 3 9 43 : 33 36 3
6 OŠK Trenčianske Stankovce 23 10 5 8 43 : 37 35 -1
7 FO ŠK Modranka 23 11 2 10 22 : 36 35 -1
8 ŠK Slovan Šimonovany - PE 23 10 3 10 29 : 28 33 0
9 FK TEMPO Partizánske 22 9 4 9 26 : 37 31 1

10 TJ Partizán Domaniža 23 8 6 9 25 : 25 30 -3
11 TJ Iskra Holíč 23 8 4 11 26 : 31 28 -8
12 MFK Nová Dubnica 23 8 4 11 29 : 41 28 -8
13 ŠPORTOVÉ KLUBY BLAVA 1928 23 8 3 12 35 : 39 27 -9
14 OK Častkovce 23 7 5 11 26 : 33 26 -10
15 FK Junior Kanianka 23 7 2 14 35 : 46 23 -13
16 Chocholná - Velčice 23 5 1 17 29 : 65 16 -17

Už príležitosť v siedmej minúte naznačila, že zápas mimo-
riadnej dôležitosti vyznie pre nás dobre. Boli sme aktívnejším 
tímom, no napriek tomu sa hosťom podarilo otvoriť skóre. 
Brankára Grmana v 41. minúte prestrelil Kolony, našťastie jeho 
presný zásah nás nezlomil. Po prestávke sa o zvrat postaral 
striedajúci Doknić, ktorého presný zásah zapôsobil blahodarne. 
V našich najlepších chvíľach najskôr Borcha a neskôr aj Kosiba 
pálili slepými, no prišla 71. minúta a v nej Šikove zakončenie, 

ktoré nás poslalo do vedenia 2:1. Spartakovskú kontrolu nad 
duelom mohol v posledných fázach hry zvýrazniť Bartoš, toho 
však brankár Hrivňák fantasticky vychytal. Boleráz sme tak 
porazili 2:1.

Góly: 51. Doknić, 73. Šiko – 41. Kolony. Zostava 
Bánovce: Grman – Borcha, Škultéty, Szabó, Poštrk (86. 
Baláž), Mrocek, Kosiba, Bodocký (68. Šiko), Bartoš, Svatík (46.
Doknić), Gajdošík   aj

Našim futbalistom patril úvod, keď už v 8. minúte nebez-
pečne vystrelil Mrocek. O minútu neskôr Svatíkov center Grnja 
odkopol pred voľným Šikom. Postupne sa do príležitostí dostá-
vali aj domáci. Najskôr Kucharík nedočiahol pred odkrytou 
bránou na dobrý center a v 20. minúte Maníkovu strelu 
zblokovala naša obrana. Skóre stretnutia otvoril Václav, ktorý 
z penalty potrestal faul na Behana. Dve minúty po inkasovanom 
góle sa v dobrej príležitosti ocitol Kosiba, no Kostku v bránke 
domácich sa mu prekonať nepodarilo. Po prestávke sme začali 
náporom, čo Šiko peknou strelou do horného rohu  využil na 
vyrovnanie. Novodubničania sa nedostávali do príležitosti, ale 
ani naši futbalisti napriek územnej prevahe nehrozili domácemu 
brankárovi Kostkovi. V 74.minúte osamotený Maník zblízka 
trafil iba do Grmana, ale v 83.minúte si na Burdejov center 
vyskočil Švikruha a jeho hlavička skončila v sieti. O chvíľu 
neskôr Bodocký po faule sotil do Švikruhu, ten ho napodobnil, 
za čo si obaja hráči vyslúžili červenú kartu.

Nová Dubnica – Bánovce 2:1 (1:0)
Góly: 25.Václav (11m), 79. Švikruha – 54. Šiko. Zostava 

Bánovce: Grman – Borcha, Doknić, Šiko, Mrocek, Kosiba, 
Bodocký, Bartoš, Svatík, Gajdošík, Szabo   aj pš 
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Z V R P B Skóre dif.
1 Michalovce jun 18 13 0 5 26 585:487 98 
2 Nesvady 18 12 1 5 25 477:410 67 
3 Nitra 18 11 0 7 22 552:488 64 
4 Močenok 18 10 2 6 22 419:404 15 
5 Hlohovec 18 10 0 8 20 500:478 22 
6 Trenčín 18 9 1 8 19 484:473 11 
7 Inter Bratislava 18 9 0 9 18 466:460 6 
8 Topoľčany 18 9 0 9 18 553:550 3 
9 Bánovce 18 8 1 9 17 502:499 3 
10 Zlatná na Ostrove 17 7 2 8 16 425:457 -32 
11 Bernolákova Košice 18 5 1 12 11 403:472 -69 
12 Sereď 17 0 0 17 0 392:580 -188 

HádZANá

O víťazstvo sme prišli v závere
Bánovce – Močenok 20:23 (10:11)

Močenok sa v úvodných minútach dostal do trojgolového 
minitrháku – 4:7, ktorý však naše hádzanárky dokázali zmazať. 
V 24.minúte Strempeková vyrovnala na 8:8, no o tri minúty neskôr 
si hostky opäť vypracovali trojgólové vedenie, keď Lencésová 
upravila na 8:11. Záver prvého polčasu patril našim hádzanárkam, 
ktoré znížili na 10:11, pričom hneď po obrátke sme zásluhou Hal-
movej išli do vedenia 13:11. Dvojgólový odstup sme si udržiavali 
do 48.minúty, keď Lapinová zo sedmičky prepisovala skóre na 
17:15. O dve minúty už svietil na tabuli nerozhodný stav 17:17, 
s čím nesúhlasila Matušincová, ktorá naklonila misky váh na 
našu stranu. Vzápätí Rábeková zo sedmičky vyrovnala a hostky 
aj vďaka presilovke odskočili na 18:20. V 56. min Šipláková ešte 
vykresala iskierku nádeje, no záverečnú drámu efektívnejšie 
zvládli hostky, ktoré strelili tri góly v rade. V poslednej minúte už 
len Srncová skorigovala na konečných 20:23.  

Zostava Bánovce: L.Čížová, Kucharčík – Srncová 3, 
P.Váňová 1, Dominika Halmová 2, Hrubá, Ďuračková Szabová 1, 
Lapinová 4/1, Šipláková 1, Matušincová 3, Turková 5/1, Strem-
peková 1, Mikulášová, tréner: R.Makýš  aj mp rm 

Upozornenie: Počas súťaže Železný hasič bude parkovisko 
pred nemocnicou uzavreté od soboty rána do nedele večera.

BASKETBAL

STu Bratislava – BBK 99:43 (37:23)
Na posledný zápas sezóny cestovali bánovskí basketbalisti 

len siedmi a proti kvalitnému súperovi z hlavného mesta sa to 
prejavilo. Hráči BBK vzdorovali domácim len prvú štvrtinu, 
v ktorej si dokázali vypracovať vedenie 15:11. Bratislavčania, ktorí 
nastúpili v plnej sile, zapli na vyššie obrátky v druhej štvrtine, čo 
sa okamžite prejavilo aj na skóre. Našim basketbalistom, predo-
všetkým juniorom, ktorí by radi získali miesto v kádri, nemožno 
uprieť bojovnosť, no tá v sobotu na súpera nestačila. Na začiatku 
druhého polčasu sa navyše zranil Peter Predný, čím sa naša hra 
pod košom výrazne oslabila. V poslednej štvrtine sa ešte k tomu 
vyfauloval Daniel Makiš, takže stretnutie, ktoré naši basketbalisti 
nakoniec prehrali 99:43, sme dohrávali bez možnosti striedať. 
Body BBK: J. Gajdoš 10, P. Predný 8, D. Makiš 8, R. Mikušiak 6, 
M. Beňačka 3 (A. Lahký 7, P. Kopčan). TH BBK: 14/6. Štvrtiny: 
19:17, 18:6, 37:11, 25:9

Výsledky mládežníckych celkov
Kadeti: BBK – Senec 89:50 (45:22)

Body BBK: R. Drevený 25, P. Kopčan 17, R. Mikušiak 14, D. Filo 
11, L. Kramár 0 (D. Podoba 13, L. Šípka 7, S. Urban 2, D. Milko, P. 
Gajdoš). TH BBK: 18/5. Štvrtiny: 21:8, 24:14, 23:16, 21:12.

Kadeti: Inter Bratislava – BBK 82:29 (45:13)
Body BBK: R. Mikušiak 9, R. Drevený 5, J. Hudec  3, P. Kopčan 
2, D. Podoba 2 (D. Filo 7, L. Kramár 0) . TH BBK: 17/8. Štvrtiny: 
24:6, 21:7, 23:13, 14:3.

Starší minibasketbalisti: BaO Strojár Malacky - BBK 24:52 
Štvrtiny 6:14, 8:8, 0:21, 10:9, TH 14/4. Body: Urban 18, Gajdoš 
10, Bôrik 6, D. Miklo 5, Kolárik 4,Crha 4, Jnacusko 2, Š. Gajdoš 

2, M. Lagin 1, M. Miklo, Belák.
BBK - BK Klokani Ivanka pri d. 66:15 

Štvrtiny 16:2, 25:8, 26:0, 15:7, TH 7/2. Body: Urban 19, D. Miklo 
12, Bôrik 8, M. Lagin 6, Jancusko 4, Crha 4, M. Miklo 4, Belák 

4,Kolárik 4, P. Gajdoš 1. aj tp
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Jarná burza 
oblečenia a hračiek v MsKS

Máte doma nepotrebné oblečenie 
a veci, ktoré vám zaberajú miesto? 
Príďte ich predať do Mestského 
kultúrneho strediska na Jarnú burzu 
oblečenia, obuvi, hračiek, kníh, domá-
cich potrieb,... Prineste nám ich vo 
štvrtok 30. apríla 2015 od 9.00 h do 
16.30 h, kedy vaše veci zaevidujeme. 
V pondelok 4. 5. a utorok 5. 5. od 9.00 h 
do 16.30 h prebieha predaj, kde si aj vy 
vyberiete zaujímavé kúsky. Viac infor-
mácií a podmienky predaja na www.
kulturabn.sk, 038/760 30 16 a 0948 
274 743 a na kulturabn@kulturabn.sk


